
REGIONE SICILIANA 
COMUNE DI ALCARA LI FUSI

(CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA)
*****************************

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 123 DEL 30/08/2023 Originale

OGGETTO: PIANO  TRIENNALE  PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
PER LA TRASPARENZA 2023/2025

L’anno 2023 il giorno 30 del mese di Agosto alle ore 15.15 e seguenti, nella sala delle adunanze del
comune suddetto, sono stati convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:                    

 Nominativo Presente

 DOTTORE ETTORE  Sindaco VIDEO

 DI GAETANO NICOLO'  Vice Sindaco NO

 DOTTORE LUCA ENZO  Consigliere_Ass VIDEO

 GENTILE FABIO  Consigliere_Ass NO

 MANASSERI MORENA  Assessore VIDEO

Assegnati n° 5 Presenti n° 3 In carica n° 5 Assenti n° 2

Partecipano  il  Segretario  Comunale  Dott.ssa  RICCA  ANGELA;  Il  Sindaco  e  gli  Assessori,
partecipano  mediante  collegamento  da  remoto  in  videoconferenza  tramite  apposita  piattaforma
informatica ai sensi dell’art. 73 del D.L. 17.3.2020 n. 18 e della Delibera di Giunta Comunale n. 50
del 22.04.2022.  Il Sindaco DOTTORE ETTORE, constatato che gli intervenuti  sono in numero
legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sulla seguente proposta relativa
all'oggetto.



Proposta n. 60 del 30/08/2023

COMUNE DI ALCARA LI FUSI
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA

Settore Amministrativo

Presentata dal RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
PER LA TRASPARENZA

OGGETTO:  PIANO   TRIENNALE   PER  LA  PREVENZIONE  DELLA
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2023/2025 

Visto  l'art.  6  del  D.L.  80/2021  che  dispone:   "1.Per  assicurare   la   qualita'   e   la
trasparenza  dell'attivita' amministrativa e migliorare la qualita' dei servizi  ai  cittadini
e  alle  imprese  e  procedere  alla  costante  e  progressiva   semplificazione  e
reingegnerizzazione dei processi anche in  materia  di  diritto  di accesso, le pubbliche
amministrazioni, …,   di   cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30  marzo
2001,  n. 165, con piu' di cinquanta dipendenti,  entro il  31  gennaio  di  ogni anno
adottano il Piano integrato di attivita'  e  organizzazione,  di seguito denominato Piano,
nel rispetto delle  vigenti  discipline  di settore e, in particolare, del decreto legislativo
27  ottobre  2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n. 190… 5. Entro il 31 marzo
2022,  con  uno  o  piu'   decreti   del   Presidente  della  Repubblica,  adottati  ai  sensi
dell'articolo 17, comma 2,  della legge 23 agosto 1988, n. 400, previa intesa  in  sede  di
Conferenza unificata, ai sensi dell'articolo 9, comma 2, del decreto legislativo 28 agosto
1997, n. 281, sono individuati e abrogati  gli  adempimenti relativi ai piani assorbiti da
quello di cui al presente articolo.  6. Entro il medesimo termine di cui al comma  5,  con
decreto  del Ministro per la pubblica  amministrazione  ((,  di  concerto  con  il Ministro
dell'economia e delle finanze)), previa intesa  in  sede  di Conferenza unificata, ai sensi
dell'articolo 9, comma 2, del  decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, e' adottato un
Piano tipo,  quale strumento di supporto alle amministrazioni di cui  al  comma  1…" 
Dato atto che 
-,anche le amministrazioni ricomprese nel novero dell'art. 1, co. 2 del d.lgs. n. 165/2001
con meno di 50 dipendenti adottano un PIAO, seppure semplificato, 
 che con Comunicato del 20 giugno 2023 il Presidente dell'Anac ha stabilito che "Per i
soli enti locali, il termine ultimo per l'approvazione del PIAO è fissato al 30 agosto 2023
a seguito del differimento del termine per l'approvazione del bilancio al 31 luglio 2023
disposto dal d.m. 30 maggio 2023"
Dato  atto  altresì  che,  da  ultimo,  il  termine  di  approvazione  del  bilancio  è  stato
ulteriormente differito al 15 settembre 2023;
Ritenuto pertanto necessario, stante l'imminenza della scadenza del termine e l'assenza
di un nuovo comunicato da parte dell'Anac, di approvare il  PIANO  TRIENNALE DI
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (PTPC) 2023-



Proposta n. 60 del 30/08/2023

2025  -  SEZIONE  "RISCHI  CORRUTIVI  E  TRASPARENZA  DEL  PIAO,
cautelativamente  entro  il  30.08.2023,  al  fine  di  evitare  adozioni  tardive  (e  relative
sanzioni) ;
Richiamati
-l'art.  1, co. 8, della legge 190/2012, che  dispone l'adozione da parte dell'organo di
indirizzo del Piano triennale per la prevenzione della corruzione (PTPC), su proposta
del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT);
-l'Aggiornamento 2019 al Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato dall'ANAC
con deliberazione n. 1064 del 13 novembre 2019:
- il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2022, approvato con deliberazione ANAC
n° 7 del 17/01/2023,
;
CONSIDERATO 
-  che  con  avviso  pubblicato  sul  sito  istituzionale  e  nella  sezione  amministrazione
trasparente  -  sotto  sezione  "Altri  Contenuti-  Prevenzione  della  Corruzione",  è  stata
avviata con nota prot. n. 512/2023, dal 10.01.2023 al 25.01.2023 la procedura aperta
alla consultazione per l'adozione del  Piano triennale di prevenzione della corruzione e
della trasparenza (PTPCT) 2023-2025 
-nel termine fissato non sono pervenute proposte e/o osservazione da parte dei soggetti
portatori di interessi, non sono state presentate da altri soggetti proposte di modifica del
piano, giusta attestazione dell'addetto  del 23.05.2023;
Visti
- il piano allegato con il quale il Responsabile della prevenzione della corruzione e della
trasparenza,  propone  l'  APPROVAZIONE  DEL  PIANO   TRIENNALE  DI
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (PTPC) 2023-
2025 - SEZIONE "RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA DEL PIAO
- Il vigente Statuto comunale
- l'ORELL vigente nella Regione Siciliana

PROPONE
1. Di  prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo;
2. Di   approvare  il  PIANO   TRIENNALE  DI  PREVENZIONE  DELLA
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (PTPC) 2023-2025 - SEZIONE "RISCHI
CORRUTTIVI E TRASPARENZA DEL PIAO allegato alla presente, che confluirà nel
PIAO;
3. Di disporre che venga assicurata la necessaria correlazione tra il PTPCT 2023-
2025  e  gli  altri  strumenti  di  programmazione  dell'ente,  in  particolare,  la
programmazione  strategica  (DUP)  e  il  Piano  della  performance,  organizzativa  e
individuale,  stabilendo  che  le  misure  previste  nel   PTPCT 2023-2025  costituiscano
obiettivi  individuali  dei  responsabili   P.O,  responsabili  delle  misure  stesse  e  che
comunque, costituiscano già obiettivo alla data di approvazione del presente piano;
4. .Di dare atto che, oltre alla ordinaria pubblicazione sull'albo pretorio on-line, il
presente  atto  deve  essere   pubblicato  anche  sul  sito  dell'Ente,  nell'apposita  sezione
"Amministrazione Trasparente" - sottosezione "Altri contenuti - Corruzione";
5. Di dichiarare la deliberazione della presente proposta immediatamente eseguibile
ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. 44/91.
 
IL RESPONSABILE DEL Settore Amministrativo
(Calogero Emanuele)

IL PROPONENTE 



Proposta n. 60 del 30/08/2023

RESPONSABILE DELLA 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE
E DELLA TRASPARENZA 
 f.to  Dott.ssa Angela Ricca

 IL SINDACO
F.to dott. Ettore Dottore

 



COMUNE DI ALCARA LI FUSI

Pareri

60

PIANO  TRIENNALE  PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA
2023/2025

2023

Ufficio Demografico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

30/08/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Demografico)

Data

Parere Favorevole

Sig. Emanuele Calogero

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

30/08/2023Data

Parere Favorevole

Rag. Mormino Michela

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la legge 8.06.1990, n°142, come recepita con legge regionale 11.12.1991, n°48; 

Vista la legge regionale 3 Dicembre 1991, n°44; 

Visti i pareri di cui all'art. 53 della Legge n°142/90, come recepita dalla Legge regionale n°48/91,
espressi dai responsabili dei servizi;

Rilevata  la  competenza  di  quest'organo circa  l'adozione  del  presente  atto  deliberativo,  ai  sensi
dell'art.35 della L. n° 142/90 per come recepito dall'art. 1 lett. e) della legge regionale n°48/91; 

Visto  l'O.A.EE.LL.  vigente  nella  Regione  Siciliana,  approvato  con  L.R.  16/63  e  successive
modifiche ed integrazioni;

Ad unanimità di voti favorevoli resi ed accertati nei modi di legge;

D E L I B E R A

Di approvare e fare propria la proposta di deliberazione su riportata che si intende integralmente
trascritta ad ogni oggetto di legge nel presente dispositivo.

Di  dichiarare,  con  separata  ed  unanime  votazione,  la  presente  deliberazione  immediatamente
esecutiva.



Deliberazione della Giunta Comunale 123 DEL 30/08/2023

Letto, confermato e sottoscritto:

Il Presidente
L’Assessore Anziano DOTTORE ETTORE Il Segretario Comunale

MANASSERI MORENA _____________________ RICCA ANGELA
_____________________ _____________________

-------------------------------------------------------------
PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO

Il sottoscritto Segretario Comunale dispone che la presente deliberazione sia pubblicata all’Albo Pretorio On

Line di questo Comune per giorni 15 consecutivi a far data dal 01/09/2023.

Alcara Li Fusi, 01/09/2023

L’addetto alla pubblicazione Il Segretario Comunale
_____________________ RICCA ANGELA

_____________________

-------------------------------------------------------------
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto Segretario Comunale,  su conforme attestazione del responsabile dell’albo pretorio on line,

certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi dell’art.  11 comma della L.R. 44/1991,

all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per giorni 15 consecutivi dal 01/09/2023 al 16/09/2023.

Alcara Li Fusi, ___/___/______

Il Segretario Comunale
RICCA ANGELA

_____________________

-------------------------------------------------------------
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, certifica, che la presente deliberazione è divenuta

esecutiva il giorno  30/08/2023 in quanto:

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2 della L.R. 3.12.1991
n. 44;

□ è decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on line, ai sensi
dell’art. 12 comma 1 della L.R. 3.12.1991 n. 44, senza che siano stati sollevati rilievi.

Il Segretario Comunale
RICCA ANGELA

_____________________


